10 Insigni viro ser Guidoni de Petrasancta meo. .Co.

QUID velim et quid cupiam, vir insignis, frater et amice ka-  
 rissime, interclusa cedula te monebit. volo quidem et cupio  
 quod vides sanctissimam familiam et, quod affirmabilius est, reli-  
 giosissimam exoptare. vel decipior equidem vel id potius est  
 15 quod videre videor, nunquam eos nisi rem honestissimam et,  
 quod negari non potest, iustam velle; nunquam eos aliquid quod  
 recta non dictet conscientia postulare. nec in his que petunt a  
 more discedunt suo. vide, considera ponderaque quid michi

Firenze,  
 29 aprile 1400.?

La cedola ac-  
 clusa gli svelerà  
 che cosa egli at-  
 teoda da lui. È  
 suo desiderio che  
 Guido cerchi ap-  
 pagare i voti de'  
 monaci, de' quali  
 gli trasmette la  
 supplica

4. Dopo sicut un c cassato e dopo verum la parola petra espunta. 5. Dopo instit.  
 sequiva ei precept, cassato e sostituito da et decrevit 10. Così a tergo dell'autografo.  
 16. Dopo potest il S. aveva scritto velle, che cancellò per trasportarlo dopo iustam

(1) Un Lucchese, morendo, aveva imposto a suo fratello, per nome Ricciardo, di erigergli una tomba e probabilmente d' istituire un annuo ufficio di requie per l'anima sua, in un convento fiorentino; ma Ricciardo contro l'aspettazione de' frati non sembrava propenso a dar effetto alle estreme volontà del defunto. Taluni monaci si recarono quindi a Lucca a sollecitarlo e perchè le domande loro trovassero più favorevole accoglienza, il S. li munì di questa commendatizia

per Guido. Di quale tra i conventi fiorentini qui si tratti non è davvero agevole indovinare; ma l'elogio che de' suoi raccomandati fa il nostro è tale da indurci nel sospetto che fossero Camaldolesi; cf. ep. vi di questo libro, p. 618 del presente volume.

Riguardo alla data così di questa come delle altre due epistole al Manfredi (xxi, xxii), che le tengono dietro, null' altro possiamo affermare se non che questo: esser desse posteriori all'autunno del 1400.

e persuadea quel Ricciardo, di cui in essa è questione, a non trascurar più oltre d'appagare la volontà del suo defunto fratello, erigendogli il destinato sepolcro.

S'affida tutto a lui, perchè la cosa venga al bramato fine condotta

e gli raccomanda i conversi che per tal motivo si recano a Lucca.

scribant et pro eis, imo pro salute superstitum et Dei reverentia obsecro, quatenus coneris hoc ita, quod Ricciardus fratris sui non negligat voluntatem, ne Deus suam negligat; reducere in memoriam sibi quod, cum omnia nutent et titubent apud nos, solum ea tuta et firma sunt cum nostro merito que recondimus apud Deum. in cuius rei celeberrimo facto, si relictum fieri fecerit monumentum, saluti suę consulat, fratris glorificabit memoriam, Deo placebit, quem negans offenderet, et malivolis suis rem odiosam et displicibilem consumabit. fac ergo quod potes; roga, mone, insta cogeque. etenim si realiter urgebis et voles, quoniam suum est debitum, non negabit. vale et perface pium hoc opus; quod est illi debitum, tibi facile michique gratum, imo gratissimum. iterum vale. tertio kal. maias. conversis qui veniunt et universo monasterio fac ostendas non solum si me diligis, sed quanti facis. et tertio vale.

Tuus Colucius Salutatus cancellarius florentinus manu propria.

## XXI.

AL MEDESIMO (1).

[R. Arch. di Stato in Lucca, *Governo di P. Guinigi, Lettere a G. Manfredi*, filza 29, originale; il suggello manca.]

Insigni viro ser Guidoni de Petrasancta  
cancellario domini Lucani fratri karissimo. .Co.

Firenze,  
14 maggio 1400?

È prigioniero a Lucca per debiti Pietro di Vannuccio Arrighi da Montecatini,

del padre del quale egli fu e per la vicinanza del luogo natale e per le sue virtù molto amico.

VIR insignis, frater et amice karissime. detinetur ob es alienum in carceribus vestris Petrus Vannucci Arrighi, cuius pater optimus vir fuit bonusque mercator michique plurima dilectione connexus. virtute et bonitate sua et, quoniam de Montecatino natus erat, vicinitate patrie coniunctioneque provincie michi carissimus et domesticus fuit in vita semperque fui totam

1. L'autografo reverentiä 9. L's di potes è nell'autografo mancante per un foro di tarlo nella carta. 21. Così a tergo dell'originale. 27. L'orig. coniunct.

(1) Intorno a Pietro di Vannuccio Arrighi per il quale Coluccio implora qui la misericordia del Manfredi non ci soccorre veruna notizia.

suam familiam caritate precipua prosecutus. et quare diu carceribus fuit inclusus, non puto quod aliquid potuerit committere, quo sit corporali supplicio iudicandus, nisi forte leserit aliquem ex captivis. scio quod loquax erat et apud semetipsum plusquam  
 5 prudens. multa semper cogitavit, multa dixit et multa scripsit. nichil autem unquam fecit, nisi destruere statum suum. quamobrem memoria patris et fratrum meritis, qui boni sunt et quos ipse stulticia sua pene traxit in ruinam, te rogatum velim, quatenus per temetipsum, si potes, vel adhibita domini nostri  
 10 manu, qui cuncta potest, mearum intercessionum intuitu velis ne de persona ledatur, quod esset ad familie innocentis infamiam, operari. licet enim ipse non mereatur, promerentur sui et ego cupio summum in modum in huius benignitatis desiderio; benignitas quidem est captivorum, qui maxima sunt in miseria, misereri; opera tua dominique clementia misericorditer exaudiri. vo-  
 15 tum quidem suis gratum, michi quoque gratissimum propter eos. illi vero, qui forte cupit morte finire miseriam, minus gratum. Florentie, pridie idus maii.

Colucius Pieri de Salutatis cancellarius florentinus.

20

## XXII.

AL MEDESIMO <sup>(1)</sup>.

[R. Arch. di Stato in Lucca, *Governo di P. Guinigi, Lettere a G. Manfredi*, filza 29, autografa. Il suggello manca, ma dall' impressione lasciata sulla carta rilevasi che figurava una targa con una croce.]